CADERNO 6  15SEXTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2014

CNPJ Nº 05.053.020/0001-44

 Em 2013, apurou uma perda líquida de R$ 118.303 (ganho de R$ 43.040, em 2012) apropriada
na linha “Operações de derivativos - líquidas”, em resultado  nanceiro (Nota 19).

Análise de Sensibilidade
 A análise de sensibilidade abaixo re  ete o efeito no valor justo do derivativo embutido de energia

que ocorreria, considerando-se uma variação para mais ou para menos de 25% e 50% nas
variáveis de risco relevante em 31 de dezembro de 2013 e 2012: dólar, LME e taxas de juros.

  Impactos no resultado

Efeito em milhões de Reais  -25% -50%  25%  50%

31 de dezembro de 2013
Derivativo embutido
LME  (112) (526) 136 443
USD  (9) (19) 9 19
Taxa de juros  21 55 (13) (21)
Volatilidade  (17) (30) 17 34

31 de dezembro de 2012
Derivativo embutido
LME  (166) (526) 327  898
USD  (39) (78) 39  78
Taxa de juros  53  129  (38) (66)
Volatilidade  (50) (98) 49  94

6 Caixa e equivalentes de caixa

 31/12/2013 31/12/2012

Caixa e bancos 724 4.958
Aplicações  nanceiras 23.042 229.626
Poupança 353 503

 24.119 235.087

 As aplicações  nanceiras são de renda  xa e possuem remuneração média de CDI_CETIP de 75%
até 100,5%,com liquidez diária e efetuadas com bancos de primeira linha.

 As aplicações  nanceiras são resgatáveis a qualquer momento, sem perda do rendimento auferi-
do, de acordo com a necessidade de caixa da Companhia.

 Em dezembro de 2012, a Companhia recebeu o montante de R$ 193.292 a título de restituição de
impostos, o que temporariamente provocou sobra de caixa e aumento das aplicações  nanceiras
naquele exercício.

7 Contas a receber de clientes

 31/12/2013 31/12/2012

Contas a receber de partes relacionadas - No Exterior  1.172